
 

 
ACUERDO No. 076 

 
DEL CONSEJO DE FACULTAD DE ENFERMERÍA 

 
15 de DICIEMBRE de 2016 

 
 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE POSGRADO “ESPECIALIZACION EN ENFERMERIA EN 
CUIDADO AL NIÑO EN ESTADO CRITICO DE SALUD”. 
 
 
El Consejo de la Facultad de Enfermería autorizó la versión 5 del plan de 
estudios de la “Especialización en enfermería en cuidado al niño en estado 
crítico de salud”, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, en 
especial las delegadas mediante el Acuerdo Académico 66 del 13 de febrero de 
1996, y 
 

CONSIDERANDO QUE 
 
1. El programa académico de posgrado Especialización en Enfermería en 

Cuidado al Niño en Estado Crítico de Salud, conducente al título de 
Especialista en Enfermería en Cuidado al Niño en Estado Crítico de Salud, 
fue creada  por acuerdo académico 0109 del 15 de julio de 1997 de la 
Universidad de Antioquia, se encuentra registrado en el Sistema Nacional de 
Información de Educación Superior (SNIES) con el código 6697 y 
actualmente cuenta con registro calificado vigente otorgado mediante la 
Resolución 22747 del 29 de diciembre de 2014 del Ministerio de Educación 
Nacional. 

 
2. El plan de estudios vigente del programa académico de posgrado 

especialización en enfermería al niño en estado crítico de salud, fue 
aprobado mediante el Acuerdo de Facultad 050 del 27 de febrero de 2014, 
tiene 32 créditos académicos obligatorios y 4 créditos académicos electivos 
obligatorios, distribuidos en 3 semestres. 

 
3. El propósito del proceso de formación de la especialización es proporcionar 

al estudiante los conceptos, enfoques epistemológicos, teóricos y 
metodológicos de la investigación, que promuevan en él la reflexión crítica 
sobre su práctica profesional y argumentar las transformaciones en la forma 
de cuidar a los sujetos. 

 
4. Que el producto de dicha reflexión sobre un aspecto particular de su práctica 

profesional es analizar, interpretar e integrar los desarrollos en el 
conocimiento. 



FACULTAD DE ENFERMERÍA 
Acuerdo 076 

5. En cumplimiento del compromiso institucional de mejoramiento continuo y  
acogiendo las disposiciones nacionales y universitarias de la educación 
superior, el Comité de Currículo de la Facultad de Enfermería recomendó al 
Consejo de la Facultad la modificación al plan de estudios del programa 
académico de posgrado: Especialización en Enfermería en Cuidado al Niño 
en Estado Crítico de Salud de la cual trata este acuerdo. 

 
6. De conformidad con el parágrafo del artículo 1 del Acuerdo Académico 66 

del 13 de febrero de 1996 y por solicitud del Consejo de la Facultad de 
Enfermería, la Dirección de Posgrado revisó y dio el visto bueno a la nueva 
versión del plan de estudios del programa académico de posgrado 
especialización en enfermería al niño en estado crítico de salud. 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO 1. Aprobar la modificación del plan de estudios del programa 
académico de posgrado Especialización en Enfermería en Cuidado al Niño en 
Estado Crítico de Salud, modificando los créditos del seminario de investigación 
y Trabajo Monográfico I; que no implica la modificación final de los créditos del 
semestre ni del programa. Esta modificación de créditos quedaría así; tres (3) 
créditos para seminario de investigación y un (1) crédito para trabajo 
monográfico I; tal como se evidencia en el anexo.  
 
ARTÍCULO 2. Este plan de estudios aplicará para todos los estudiantes 
admitidos como nuevos al programa académico de posgrado Especialización en 
Enfermería en Cuidado al Niño en Estado Crítico de Salud, una vez se cuente 
con la notificación al Ministerio de Educación Nacional, la cual no modifica el 
registro calificado vigente. 
 
 
Dado en Medellín el 15 de diciembre 2016 
 
 
 
 
MARÍA ISABEL LALINDE ÁNGEL 
Secretaria  

 
 
 
 
 
 
 
 



FACULTAD DE ENFERMERÍA 
Acuerdo 076 

PLAN DE ESTUDIOS Especialización en Enfermería en Cuidado al Niño en 
Estado Crítico de Salud 

 
 
 
 
 

 
 

Código 
Curso – Módulo - 

Asignatura 

O
bl

ig
at

or
io

 

El
ec

tiv
o 

C
ré

di
to

s 
Ac

ad
ém

ic
os

 

       

Horas de trabajo 
académico (2) 

Áreas o Componentes de 
Formación del Currículo 

(1) 

H
or

as
 d

e 
tra

ba
jo

 
di

re
ct

o 
H

or
as

 d
e 

tra
ba

jo
 

in
de

pe
nd

i
en

te
 

H
or

as
 d

e 
tra

ba
jo

 
to

ta
le

s  
Bá

si
ca

  

Es
pe

cí
fic

a In
ve

st
ig

a
ci

ón
 

C
om

pl
em

en
ta

ria
 

SEMESTRE I 
6015111 Seminario Investigación  X  3 48 96 144   X  
6015110 Cuidado de Enfermería I X  8 128 256 384  X   
6015112 Seminario Monográfico I X  1 16 32 48   X  

SEMESTRE II 
6015210 Cuidado de Enfermería II X  8 128 256 384  X   
6015211 Seminario Monográfico II X  1 16 32 48   X  
6015212 Gestión del Cuidado de 

Enfermería X  2 32 64 96  X   

 Electiva (ver banco de 
electiva)  X 2 32 64 96    X 

SEMESTRE III 
6015310 Cuidado de Enfermería 

III X  8 128 256 384  X   

6015311 Seminario 
Monográfico III X  1 16 32 48   X  

 Electiva (ver banco de 
electiva)  X 2 32 64 96    X 

6015312 Monografía  X  0      X  
 Total Número Horas    576 1152 1728     
 Total Porcentaje Horas 

(%) 
   33.33 66.67 100     

 Total Número Créditos 
del Programa 

32 4 36        

 Total Porcentaje Créditos 
(%) 

88.89 11.11 100        

BANCO DE ELECTIVAS  6015213 Cuidado de Enfermería al niño con trauma 
6015313 Cuidado de Enfermería al niño con alteraciones cardiovasculares 
6015314 Cuidado de Enfermería al neonato crítico 


